公司类型：股份有限公司

经营范围：人民币、外币的人身保险（包括各类人寿保险、健康保险、意外

伤害保险）；为境内外的保险机构代理保险、检验、理赔；保险质询；依照有关

法规从事资金运作。

（2）认购数量及限售期

认购数量：900 万股

限售期：自发行人本次非公开发行结束之日起 12 个月内不得转让。

（3）发行对象与本公司的关联关系

根据《企业会计准则》及其相关规定，新华人寿与公司不存在关联关系。

（4）新华人寿及其关联方与发行人最近一年重大交易情况以及未来交易的

安排

- 11 -

最近一年，新华人寿及其关联方与公司未发生重大交易。对于未来可能发生

的交易，公司将严格按照公司章程及相关法律法规的要求，履行相应的内部审批

决策程序，并作充分的信息披露。

8、荣盛控股股份有限公司（以下简称“荣盛控股”）

（1）基本情况

住所：河北省廊坊开发区春明道北侧

法定代表人：杨小青

注册资本：32,200 万元

公司类型：股份有限公司

经营范围：对建筑业、工程设计业、房地产业、建材制造业、金属制造业、

餐饮业、卫生业的投资。

（2）认购数量及限售期

认购数量：100 万股

限售期：自发行人本次非公开发行结束之日起 36 个月内不得转让。

（3）发行对象与本公司的关联关系

本次发行前，荣盛控股持有公司 42.95%的股份，为公司控股股东。

（4）荣盛控股及其关联方与发行人最近一年重大交易情况以及未来交易的

安排

荣盛控股及其关联方 2008 年度与公司的关联交易情况可参见已在深圳证券

交易所网站（www.szse.cn）公告的《荣盛房地产发展股份有限公司 2008 年年度

报告》。对于未来可能发生的交易，公司将严格按照公司章程及相关法律法规的

要求，履行相应的内部审批决策程序，并作充分的信息披露。

（三）本次发售对公司控制权的影响

本次非公开发行后控股股东荣盛控股对公司的控制权不会发生变化。

- 12 -

公司现控股股东荣盛控股在本次发行前持有公司 42.95%的股份，参与本次

认购 100 万股，占本次发行股份的 1.04%。发行完成后，荣盛控股持有公司 38.46%

的股份，仍是公司控股股东，保持对公司的控制力。公司治理结构、董事及高级

管理人员结构没有发生变化。

综上，本次发行前后，公司控股股东及实际控制人未发生变化，公司的控制

权状况也未发生变化。

四、本次发行相关机构名称

（一）保荐机构（主承销商）

名称：国信证券股份有限公司

法定代表人：何如

办公地址：深圳市红岭中路 1012 号国信证券大厦

保荐代表人：付小楠、孙建华

项目协办人：徐懿

经办人员：郭熙敏、刘峰、杨涛、刘飒博、宋超

电话：010－6621 5566

传真：010－6621 1974

（二）发行人律师

名称：北京市星河律师事务所

负责人：庄涛

办公地址：北京市朝阳区东三环中路 7 号财富中心写字楼 A 座 40 层

经办律师：陈英学、刘磊

电话：010－8203 1448

传真：010－8203 1456

- 13 -

（三）财务报告审计机构与验资机构

名称：广东大华德律会计师事务所（特殊普通合伙）

单位负责人：胡春元

办公地址：深圳福田区滨河大道 5022 号联合广场 B 座 11 楼

注册会计师：裘小燕  胡志刚

电话：020－3873 0376

传真：020－3873 0381

- 14 -

第二节  本次发行前后公司基本情况

一、本次发行前后前十名股东情况

（一）本次发行前，公司前十大股东持股情况

截至 2009 年 8 月 12 日，公司前十大股东持股情况如下表所示：

序号 股东名称 持股总数(股) 持股比例
（%）

持有限售条件
股份数量(股)

1 荣盛控股股份有限公司 343,596,000 42.95 343,596,000

2 荣盛建设工程有限公司 150,216,000 18.78 150,216,000

3 耿建明 133,000,000 16.63 133,000,000

4
中国银行－易方达积极成长证券

投资基金
10,550,000 1.32 -

5
中国银行－招商先锋证券投资基

金
9,191,505 1.15 -

6 邹家立 9,050,000 1.13 -
7 全国社保基金一零九组合 8,051,863 1.01 -

8
上海浦东发展银行－广发小盘成

长股票型证券投资基金
8,000,000 1.00 -

9 耿建富 7,128,000 0.89 7,128,000

10 全国社保基金六零一组合 4,747,095 0.59 -

合计  683,530,463 85.45% -

（二）本次发行后，公司前十大股东持股情况

本次非公开发行后，公司前十大股东持股情况如下表所示：

序号 股东名称 持股总数

（股）
持股
比例

持有限售条件股份

数量（股）

1 荣盛控股股份有限公司 344,596,000 38.46% 344,596,000

2 荣盛建设工程有限公司 150,216,000 16.77% 150,216,000

3 耿建明 133,000,000 14.84% 133,000,000

4
中国银行－易方达积极成长证

券投资基金
13,300,100 1.48% 3,200,000

5 全国社保基金一零九组合 12,951,863 1.45% 4,900,000
6 梁桐灿 11,000,000 1.23% 11,000,000

- 15 -

7 高源 10,049,300 1.12% 10,000,000

8
南方绩优成长股票型证券投资

基金
10,000,000 1.12% 10,000,000

9
上海浦东发展银行－广发小盘

成长股票型证券投资基金
9,740,000 1.09% 1,740,000

10
中国银行-招商先锋证券投资

基金
9,191,505 1.03% -

合计  704,253,863 78.61% 668,652,000

二、本次发行对公司的影响

（一）股份变动情况

1、股份总额及股份结构变动情况

本次非公开发行 96,000,000 股，发行前后股本结构变动情况如下：

本次发行前 本次发行后
股份性质

数量（股） 比例（%） 数量（股） 比例（%）

一、有限售条件的流通股 643,962,000 80.50 739,962,000 82.59

二、无限售条件的流通股 156,038,000 19.50 156,038,000 17.41

三、股份总数 800,000,000 100.00 896,000,000 100.00

2、股份变动前后最近一年及一期的每股收益和每股净资产

本次非公开发行 96,000,000 股，发行前后公司每股收益和每股净资产如下

（发行后数据为模拟测算数据）：

本次发行前 本次发行后
项目

2009年 1-6月 2008 年 2009年 1-6月 2008 年

基本 0.31 0.46 0.28 0.41 扣除非经常性损益前每股

收益（元） 稀释 0.31 0.46 0.28 0.41

基本 0.31 0.47 0.28 0.42 扣除非经常性损益后每股

收益（元） 稀释 0.31 0.47 0.28 0.42

每股净资产（元） - 2.82 2.61 3.82 3.63

3、董事、监事和高级管理人员持股变动情况

公司监事邹家立于 8 月 25 日、8 月 31 日分别卖出公司股份 10000 股、2300

股。监事高学军于 8 月 18 日买入公司股份 1900 股。

- 16 -

根据邹家立于2008年 8月就其所持有的公司股份流通事宜所作的追加承诺，

其减持公司首次公开发行前已发行股份的价格不低于 15 元/股，并且在减持股份

前 3 日，以书面方式将减持计划通知公司董事会秘书。公司 2008 年度分红派息

实施后，上述承诺减持价格不低于 14.90 元/股。

邹家立在上述减持股份过程中，严格履行承诺，不存在违规减持公司股份的

情况。

监事邹家立、高学军均未参与本次发行，不存在利用内幕信息买卖公司股份

的情形。

公司其他董事、监事和高级管理人员在本次非公开发行期间持股情况未发生

变化。

（二）资产结构变动情况

公司本次非公开发行股票募集资金净额为 1,167,350,468.90 元，公司总资产

和净资产将相应增加，资产负债率将显著下降，公司的资本结构、财务状况将得

到改善，财务风险将降低，公司抗风险能力将得到提高。在不考虑其他因素变化

的前提下，以 2009 年 6 月 30 日的财务报表数据为基准静态测算（下同），本次

发行完成后，公司总资产增加至 881,800.92 万元，增加比率为 15.26%，公司净

资产增加至 342,734.09 万元，增加比率为 51.65%，合并资产负债率从 70.46%下

降至 61.13%，公司的每股净资产由发行前的 2.82 元提高到 3.82 元，增幅达